
Informační list MKOL č. 7 – říjen 2022

 Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦  Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦  Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe

Informační list MKOL č. 7 – říjen 2022

kvality. Na rozdíl od ČR byly v Německu tyto výsledky přeneseny na 
všechny vodní útvary, proto žádný německý útvar povrchových vod 
nedosahuje dobrého chemického stavu (viz obr. 2).

U všudypřítomných látek, které jsou perzistentní, bioakumulativní 
a toxické, jako např. rtuť, dochází často k překračování norem envi-
ronmentální kvality. Proto nelze ve znázornění na obr. 2 rozlišit vý-
sledky na úrovni vodních útvarů pro ostatní relevantní látky. Z tohoto 
důvodu bylo provedeno samostatné znázornění výsledků chemic-
kého stavu útvarů povrchových vod bez všudypřítomných látek (viz 
obr. 3). Další podrobnosti jsou uvedeny v plánu povodí.

Oproti minulému plánu bylo v německé a rakouské části povo-
dí Labe aktualizováno vymezení vodních útvarů. Osm společných 
přes hraničních útvarů povrchových vod podél česko-německých 
státních hranic v povodí Labe zůstalo zachováno. U těchto útvarů 
bylo harmonizováno hodnocení stavu.

 Návrhy správné praxe pro management sedimentů 
v povodí Labe – Koncepce MKOL pro nakládání se 
sedimenty (publikace z roku 2014) včetně doporu-
čených postupů k aspektům hydromorfologie, kvality 
(obsah znečišťujících látek) a plavby. 

 Strategie ke snížení obsahu živin ve vodách v mezi-
národní oblasti povodí Labe (publikace z roku 2018). 

Dne 22. března 2022 zveřejnila Mezinárodní komise pro ochranu 
Labe (MKOL) aktualizaci Mezinárodního plánu oblasti povodí Labe 
(část A) na období 2022–2027. Aktualizace vychází z identifikovaných 
významných problémů nakládání s vodami na mezinárodní úrovni a 

opírá se o souběžně provedené aktua-
lizace národních plánů povodí (části B). 
Kapitola 13 obsahuje shrnutí změn a 
aktualizací oproti plánu z roku 2015.

Povodí Labe je intenzivně využíváno. 
Hlavní typy vlivů v útvarech povrcho-
vých vod (ÚPoV) představují plošné 
zdroje (v 98 % ÚPoV), regulace odto-
ku a/nebo morfologické úpravy (v 79 % 
ÚPoV), bodové zdroje (ve 27 % ÚPoV), 
odběry vody (ve 14 % ÚPoV) a ostatní 

vlivy (v 1 % ÚPoV). Obdobná situace je i u útvarů podzemních vod, 
které vykazují významné zatížení z plošných a bodových zdrojů a 
v menší míře i v důsledku odběrů podzemní vody.

Dopady lidské činnosti se odrážejí ve výsledcích hodnocení stavu 
vod (viz obr. 1, 2 a 3).

Většina útvarů povrchových vod v mezinárodní oblasti povodí Labe 
v roce 2021 ještě nedosáhla dobrého ekologického stavu / ekologic-
kého potenciálu (viz obr. 1), a to:
	93 % vodních útvarů, které byly hodnoceny jako řeky, 
	80 % vodních útvarů, které byly hodnoceny jako jezera, 
	všech 5 vodních útvarů brakických a pobřežních vod.

Porovnání hodnocení ekologického stavu v aktualizovaném plánu 
z roku 2021 s předchozím plánem z roku 2015 má z odborného hle-
diska smysl jen s určitým omezením. Změny ve výsledcích hodno-
cení jsou podmíněny hlavně změnami v požadavcích na dobrý stav 
vodních útvarů, metodickými změnami hodnocení nebo je lze přičítat 
přirozené proměnlivosti hodnot biologických složek kvality. 

Většina útvarů povrchových vod v mezinárodní oblasti povodí Labe 
ještě nedosahuje dobrého chemického stavu. Všechny výsled ky sledo-
vání rtuti v biotě potvrzují překročení příslušné normy environmentální 

4 1

RÁMCOVÁ SMĚRNICE O VODÁCH V POVODÍ LABE

Náklad:  400 výtisků v českém jazyce
  800 výtisků v německém jazyce
Tisk:  Harzdruckerei Wernigerode 
  Max-Planck-Straße 12/14
  38855 Wernigerode
Redakční uzávěrka: 11. 10. 2022

Vydala
Mezinárodní komise pro ochranu Labe (MKOL)

Internationale Kommission zum Schutz der Elbe (IKSE) 
tel.: +49 (0)391 400 03-0

fax: +49 (0)391 400 03-11
e-mail: sekretariat@ikse-mkol.org

internet: www.ikse-mkol.org

Postfach 1647/1648
39006 Magdeburg
Fürstenwallstraße 20
39104 Magdeburg

Dosažení environmentálních cílů

 Doporučení pro údržbu povrchových vod využívaných pro pla-
vební účely ke zlepšení hydromorfologických podmínek (publika-
ce z roku 2013), obsahující 
obecná doporučení, konkrét-
ní návrhy a příklady již do-
končených nebo právě reali-
zovaných opatření údržby.

Jak vyplývá z hodnocení podle Rámcové směrnice o vodách, větši-
na útvarů povrchových vod v mezinárodní oblasti povodí Labe v roce 
2021 ještě nedosáhla dobrého stavu. Pro tyto útvary byly v aktuali-
zovaném plánu povodí uplatněny výjimky, a to většinou prodloužení 
lhůt, u malého počtu vodních útvarů také méně přísné environmen-
tální cíle (viz tab. 3). U podzemních vod je bilance příznivější, a to 
především u kvantitativního stavu (viz tab. 4). 

Do konce roku 2027 se očekává zvýšení počtu útvarů povrchových 
a podzemních vod, které dosáhnou environmentálních cílů, pouze 
v řádu jednotek procent (viz tab. 3 a 4). To je dáno z velké čás-
ti tím, že pozitivní vliv realizace opatření se projeví až po delším 
časo vém období. K tomu ještě přistupuje princip „one out – all out“ 
Rámcové směrnice o vodách: k dosažení cílů musí veškeré složky, 
které vstupují do hodnocení celkového stavu, vykazovat dobrý stav. 
U podzemních vod jsou například dlouhé doby zdržení (často pře-
sahující 50 let) a pomalé nebo zcela chybějící procesy odbourávání 
znečišťují cích látek důvodem k tomu, že navzdory snížení vnosu lá-
tek dochází pouze k pomalému zlepšování kvality podzemních vod.

Tab. 3: Podíl počtu útvarů povrchových vod s dosažením cílů a výjimkami pro ekologický a che-
mický stav na celkovém počtu útvarů povrchových vod

Výsledky prací MKOL v letech 2010 až 2021 využité při aktualizaci plánu povodí

Zapojení veřejnosti a konzultace

Internationale Kommission zum Schutz der Elbe
Mezinárodní komise pro ochranu Labe

Unterhaltung schifffahrtlich genutzter Oberflächengewässer im Einzugsgebiet der Elbe

im Hinblick auf die Verbesserung des ökologischen Zustands / Potenzials

Abschlussbericht

Údržba povrchových vod využívaných pro plavební účely v povodí Labe 

s ohledem na zlepšení ekologického stavu / potenciálu

Závěrečná zpráva

RÁMCOVÁ SMĚRNICE O VODÁCH V POVODÍ LABE

Tab. 4: Podíl počtu útvarů podzemních vod s dosažením cílů a výjimkami pro kvantitativní a che-
mický stav na celkovém počtu útvarů podzemních vod

Obr. 1: Podíl ÚPoV podle klasifikace ekologického stavu / potenciálu za jednotlivé koordinační 
oblasti a za celou mezinárodní oblast povodí Labe

 velmi dobrý ekologický stav
	dobrý ekologický stav nebo 

dobrý a lepší ekologický 
potenciál

 střední  
ekologický stav / potenciál

 poškozený  
ekologický stav / potenciál

 zničený  
ekologický stav / potenciál

	není klasifikováno

označení koordinačních oblastí (HSL,  
HVL atd.) viz kap. 1 plánu povodí

Obr. 2:  Chemický stav útvarů povrchových vod v mezinárodní oblasti povodí Labe

Obr. 3:  Chemický stav útvarů povrchových vod v mezinárodní oblasti povodí Labe – bez 
všudypřítomných látek

Návrh aktualizace plánu povodí byl od dubna do října 2021 zveřej-
něn na internetových stránkách MKOL k připomínkám. Na podpo-
ru tohoto připomínkového procesu uspořádala MKOL v dubnu 2021 
Mezinárodní labské fórum formou simultánně tlumočené videokon-
ference. Kromě návrhu plánu zde byla před-
stavena i zajímavá opatření, záměry a projekty 
a zástupci nevládních organizací mohli sdělit svá stanoviska.

K návrhu plánu došlo 6 připomínek s celkem asi 300 dílčími poža-
davky, které ve 48 případech vedly k úpravám v konečné verzi plánu. 
Vyhodnocení připomínek veřejnosti s přehledem o jejich zohlednění 
v plánu bylo zveřejněno 17. května 2022 na internetových stránkách 
MKOL a autoři připomínek byli o výsledku vyhodnocení informováni.

■ Další informace: www.ikse-mkol.org

SEDIMENTMANAGEMENTKONZEPT DER IKSE
Vorschläge für eine gute Sedimentmanagementpraxis im Elbegebiet 

zur Erreichung überregionaler Handlungsziele

Internationale Kommission zum Schutz der Elbe
Mezinárodní komise pro ochranu Labe

Internationale Kommission zum Schutz der Elbe
Mezinárodní komise pro ochranu Labe

Mezinárodní oblast povodí Labe – podíl počtu útvarů 
povrchových vod 

Ekologický stav / 
potenciál 

Chemický 
stav 

Dosažení environ-
mentálních cílů 

v roce 2021 7 % 7 % 

v roce 2027 12 % 10 % 

Uplatnění výjimek  
v plánu 20211) 

prodloužení lhůt 92 % 88 % 

méně přísné environmentální cíle 1 % 0 % 2) 
 
1) V jednom vodním útvaru mohou být uplatněny oba uvedené typy výjimek. 
2) 9 vodních útvarů 

 

Mezinárodní oblast povodí Labe – podíl počtu útvarů 
podzemních vod 

Kvantitativní  
stav 

Chemický  
stav 

Dosažení environ-
mentálních cílů 

v roce 2021 93 % 47 % 

v roce 2027 98 % 52 % 

Uplatnění výjimek  
v plánu 20211) 

prodloužení lhůt 4 % 49 % 

méně přísné environmentální cíle 2 % 4 % 
 

1) V jednom vodním útvaru mohou být uplatněny oba uvedené typy výjimek. 

 



Informační list MKOL č. 7 – říjen 2022 Informační list MKOL č. 7 – říjen 2022

 Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦  Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe ♦  Labe ♦ Elbe ♦ Labe ♦ Elbe

2 3

►Živiny
Vysoké vnosy dusíku a fosforu v povodí Labe vedou ke zvýšenému 
růstu řas a rozvoji vodního květu sinic především v oblasti Středního 
Labe a v hydromorfologicky silně ovlivněném slapovém úseku Labe 
s hloubkami pro námořní lodě. Pod hamburským přístavem pak při-
spívají dále k nedostatku kyslíku, který negativně ovlivňuje i další 
složky kvality pro klasifikaci ekologického stavu. V pobřežních vo-
dách vedou vnosy živin ke známým eutrofizačním jevům a ohrožují 
dosažení environmentálních cílů. Cílové průměrné roční koncentra-
ce dusíku a fosforu z hlediska ekologie moří v bilančních profilech 
Hřensko / Schmilka a Seemannshöft na Labi jsou uvedeny v tab. 2.

Další realizací nyní naplánovaných opatření bude pravděpodobně do 
roku 2027 možné dosáhnout cílů snížení obsahu živin v pobřežních 
vodách a v toku Labe. Pro mnohé vodní útvary v povodí Labe však 
tyto cíle budou splněny až později, a to z důvodu přírodních podmí-
nek, především dlouhé reakční doby, než se opatření projeví zejména 
v hlubších podzemních vodách (pro dusík).

TĚŽIŠTĚM AKTUALIZOVANÉHO PLÁNU NA MEZINÁRODNÍ ÚROVNI (ČÁST A) 
jsou níže uvedené významné nadregionální problémy nakládání s vodami ►►►

►Nadregionální environmentální cíle  
 ke zlepšení struktury vodních toků:
	obnova přiměřených stanovišť pro vodní organismy, postranní 

návaznost vodního toku na údolní nivu,
	doporučení podle publikací MKOL z let 2013, 2014 (viz str. 3 a 4),
	optimalizovaná a koordinovaná činnost v rámci údržby k do-

sažení pokud možno vyváženého režimu sedimentů ve slapo-
vém úseku Labe a hydromorfologicky účinná hydrotechnická 
opatření ke snížení transportu jemných sedimentů proti proudu 
v estuáru Labe.

►Nadregionální environmentální cíle  
 ke zlepšení průchodnosti vodních toků:
	Výběr nadregionálních prioritních vodních toků byl v aktuali-

zovaném plánu mírně upraven: na Labi a 57 dalších vodních 
tocích v jeho povodí se usiluje o obnovení migrační prostup-
nosti pro tažné ryby na všech významných příčných překáž-
kách (tab. 1 a obr. 4 – na foto grafiích jsou příklady příčných 
překážek zprůchodněných v 1. a 2. plánovacím období).

Vnosy živin a znečišťujících látek se projevují nejen ve vnitrozemských povrchových vodách a v podzemních vodách,  
ale negativně ovlivňují i stav brakických, pobřežních a mořských vod. Snížení zatížení ekosystému Severního moře příliš vysokými vnosy živin  

a znečišťujících látek je nadregionálním environmentálním cílem, kterého se dá dosáhnout jen realizací opatření v celém povodí.

Obr. 4: Cíle migrační prostupnosti vodních toků v mezinárodní oblasti povodí Labe

K dosažení dobrého ekologického stavu vodních útvarů přispívá pokud možno přirozená a lidskou činností neovlivněná morfologie vodních toků,  
které jsou v převážné míře prostupné pro vodní organismy. Přitom je třeba brát v úvahu migrační prostupnost toků po i proti proudu.  

Tyto podmínky se na většině vodních útvarů v mezinárodní oblasti povodí Labe ještě nepodařilo splnit.

Labe, jez Geesthacht,  
rybí přechod na pravém břehu

 Foto: René Schwartz

Berounka, jez Řevnice, 
rybí přechod na levém břehu

Foto: Povodí Vltavy, s. p.

Tab. 1: Obnovení migrační prostupnosti v nadregionálních prioritních  
vodních tocích – realizace a operativní cíle

►ZLEPŠENÍ STRUKTURY A PRŮCHODNOSTI VODNÍCH TOKŮ ►SNÍŽENÍ VÝZNAMNÉHO LÁTKOVÉHO ZATÍŽENÍ ŽIVINAMI A ZNEČIŠŤUJÍCÍMI LÁTKAMI

Stát 
Počet 

nadregionálních  
prioritních 

vodních toků 

Celkový počet 
míst s příčnými 
překážkami 1) 

Počet míst 
s příčnými 

překážkami, která 
jsou do konce 

roku 2021 
prostupná 

Plán pro  
3. plánovací 

období 2) 

ČR Labe + 15 330 62 29 

SRN Labe + 42 417 182 85 

Celkem Labe + 57 747 244 114 

1)  Místa s překážkami, které jsou podle národní metodiky relevantní z hlediska migrační prostupnosti. 

2) Počet migračně neprostupných míst s překážkami, u kterých má být do konce roku 2027 v ČR 
dosaženo migrační prostupnosti a v Německu mají být přijata opatření. 

 

Mezi závažné dopady klimatické změny patří zvyšování zranitelnosti 
vodních zdrojů v souvislosti s jejich zhoršující se kvalitou. Sucho a ne-
dostatek vody mají dopady nejen na potřeby člověka (zásobování pitnou 
vodou, využívání vod), ale i na biologické a fyzikálně-chemické složky 
kvality podle Rámcové směrnice o vodách. Povodně mohou mimo jiné 
způsobit zhoršení kvality vody v důsledku splachu živin a znečišťujících 
látek z plochy povodí nebo v důsledku remobilizace kontaminovaných 
sedimentů uložených v tocích nebo jejich postranních strukturách.

Ke vlivu změny klimatu na vody byly ve státech v povodí Labe realizo-
vány četné studie a výzkumné projekty. Zohlednění dopadů klimatické 
změny a nedostatku vody vyžaduje náležité posouzení napříč sektory, 
nezbytný je dlouhodobý a integrovaný přístup.

Pro stabilizaci a zlepšení stavu vod jsou s ohledem na klimatickou změ-
nu vhodná především vodohospodářská adaptační opatření, jež tolerují 
nejistoty scénářů vývoje klimatu a kromě toho jsou flexibilní, schopná 
dodatečné reakce, robustní a efektivní.

Z výsledků pozorování je zřejmé, že v povodí Labe dochází ke změnám:  
vyšší průměrná roční teplota vzduchu, častější teplotní extrémy, častější výskyt přívalových srážek,  

snížení letních srážkových úhrnů, zvýšený výskyt hydrologického sucha, zvýšení teploty vody.

►DOPADY KLIMATICKÉ ZMĚNY  
(sucho, nedostatek vody, extrémní hydrologické jevy a další dopady)

►Znečišťující látky
Znečišťující látky se do vod dostávají přímým vnosem, z jiných příto-
ků, plošných zdrojů z podloží a z infiltrujících podzemních vod, vzdu-
chem, i přímými zdroji v moři, a akumulují se v sedimentech a/nebo 
v organismech. V povrchových vodách mohou mít toxické účinky na 
živočichy a vegetaci již ve stopových koncentracích, zprostředkova-
ně pak mohou mít negativní vliv i na lidské zdraví prostřednictvím 
různých způsobů využití, jako je např. získávání pitné vody, konzu-
mace ryb a využívání údolních niv pro zemědělské účely. Řada látek 
také ohrožuje dosažení cílů ochrany moří. Přenos znečišťujících lá-
tek z celého povodí Labe vede k výraznému omezení při nakládání 
se sedimenty, zejména ve slapovém úseku Labe.

Analýza příčin látkového znečištění Labe 
v souvislosti s prvním plánem povodí uká-
zala, že kromě znečišťujících látek ve vo-
dě představují zejména kontaminované 
sedimenty Labe a jeho přítoků zdroj emisí 
znečišťujících látek, jejichž vliv se proje-
vuje až do Severního moře.  V souvislosti 
s „Koncepcí MKOL pro nakládání se se-
dimenty“ (viz str. 4) byla proto provedena 
obsáhlá analýza charakteristik, hodnoce-
ní a analýza rizik sedimentů z hlediska kvality. Koncepce obsahuje 
doporučené postupy ke snížení vnosu znečišťujících látek. Nejvyšší 
prioritu mají řešení u zdroje / odstranění příčin, resp. řešení v blízkosti 
zdroje, pokud – jako je tomu v případě historických zátěží – vlastní 
zdroj již neexistuje.

Na základě přírodních podmínek a z důvodů technické proveditel-
nosti nelze některé požadavky na snížení obsahu znečišťujících lá-
tek v povodí Labe v plném rozsahu splnit ani do roku 2027.

Č. Typ opatření 

Doporučená opatření pro bodové zdroje znečištění 

1. Přizpůsobit čištění odpadních vod nejlepším dostupným technologiím 
2. Zlepšit čištění odpadních vod ve venkovských oblastech 
3. Novelizovat legislativní požadavky na emise živin z odpadních vod 

Doporučená opatření pro plošné a difuzní zdroje znečištění 

4. Důsledně prosazovat vyhlášku o hnojení 

Doporučená opatření pro posílení retence živin v krajině a ve vodních ekosystémech 

5. Zlepšit retenci látek na ploše a ve vodních systémech 
6. Hospodařit na veřejných plochách se šetrným přístupem k vodám 

Doporučená opatření pro zajištění informací o významnosti zdrojů a cest vnosu živin do vodního prostředí 

7. Jednotně hodnotit zásoby fosforu v půdách 
8. Dále zlepšovat monitoring látek ve vodách 
9. Dlouhodobě zlepšovat modelování živin 

Doporučená opatření pro informování veřejnosti o potřebnosti snižování vnosů živin do vodního prostředí 

10. Efektivně komunikovat s veřejností potřebu snižování vnosů živin 

 

Doporučená opatření k efektivnímu snížení obsahu živin ve vodách („desetibodový plán“):

Mezinárodní komise pro ochranu Labe
Internationale Kommission zum Schutz der Elbe

KONCEPCE MKOL PRO NAKLÁDÁNÍ SE SEDIMENTY 

Návrhy správné praxe pro management sedimentů v povodí Labe

pro dosažení nadregionálních operativních cílů

Mezinárodní komise pro ochranu Labe
Internationale Kommission zum Schutz der Elbe

Tab. 2:  Nadregionální cíle a potřebné kroky ke snížení 
vnosu živin v mezinárodní oblasti povodí Labe 

Ncelk. 
mg/l 

Pcelk. 
mg/l 

Údaje pro česko-německý hraniční profil Hřensko / Schmilka 

Průměrná roční koncentrace za období 2014–2018 3,57 0,119 

Cílová koncentrace z hlediska ekologie moří (roční průměr) 3,2 0,1 

Překročení cílových koncentrací z hlediska ekologie moří o 0,37 0,019 

Potřeba snížení v % vůči cílové koncentraci (roční průměr) 10 % 16 % 

Údaje pro bilanční profil Seemannshöft na přechodu mezi limnickým a mořským úsekem 

Průměrná roční koncentrace za období 2014–2018 3,0 0,185 

Cílová koncentrace z hlediska ekologie moří (roční průměr) 2,8 0,1 

Překročení cílových koncentrací z hlediska ekologie moří o 0,2 0,085 

Potřeba snížení v % vůči cílové koncentraci (roční průměr) 7 % 46 % 

 


